1

公益社団法人愛知県医師会 第 23 回(定例)理事会議事録

開催日時：平成 28 年 11 月 10 日(木) 午後 2時 30 分～午後 4時 45 分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／横 井  隆  城  義 政

理 事／吉 田  貴  伊藤健一   加 藤 雅 通  大 輪 芳 裕  西 山  朗

    樫 尾 富 二  樋 口 俊 寛  伊藤富士子  纐 纈 雅 明  細 川 秀 一

森  孝 生  野 田 正 治  林  義 久  羽生田正行  浅 井 清 和

    監 事／川 上 雅 正  野口良樹

代議員会議長／伊 藤 宣 夫

代議員会副議長／杉 田 洋 一  山 本  楯

欠 席 者

副会長(代表理事)／市 川 朝 洋

  監 事／可世木成明

議事録作成者  柴 田 晃 良

※吉田理事、細川理事は承認事項 10 より出席。加藤理事は報告事項より出席。

承認事項 5は承認事項 10 の後に吉田理事より説明された。

議長は、定款第 39 条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 23 名(うち理事 18 名)で、理事現在数 19 名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39 条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していることを

確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

議 事

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

 ①特定非営利活動法人東海循環器病診連携フォーラム(理事長 平山治雄)主催の第20

回市民公開講座〔11/27(日)〕の後援について

2

②豊田加茂医師会(会長 野場万司)主催の日医認定産業医研修会〔H29.2/15(水)〕の共

催について

 ③一般社団法人愛知県医療ソーシャルワーカー協会(会長 黒木信之)主催の「第12回愛

知県医療ソーシャルワーク学会」〔H29.2/11(土)〕の後援について

樫尾理事より説明され、1-(1)-①～③について一括承認を求め、承認された。

(２)日本医師会医療秘書認定試験対策特別講義〔12/6(火)〕への講師派遣について

樫尾理事より説明され、本会の樋口理事を派遣することが承認された。

(３)一般社団法人東名古屋医師会(会長 笹本基秀)の行う「在宅医療(介護)に係る診療報

酬研修会」〔H29.3/25(土)〕への講師派遣について

樫尾理事より説明され、本会の野田理事を派遣することが承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について

柵木会長より、以下のNo.1の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催について承

認を求め、承認された。

*は共催・協賛等

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1
*H29.

2/25(土)

平成28年度愛知県糖尿病対策推進

会議学術講演会

中日パレス クラ

ウンホール

浅井理事

森理事

３．委員会委員の委嘱について

(１)「現代医学」誌編集委員会委員の追加委嘱について

羽生田理事より説明され、杉浦一充先生(藤保大)、中村二郎先生(愛医大)の追加

委嘱が承認された。

４．日本医師会委員会委員の委嘱について

(１)日本医師会組織強化検討委員会委員の委嘱について

樫尾理事より説明され、大輪理事の委嘱が承認された。

(２)日本医師会小児在宅ケア検討委員会(プロジェクト)委員の委嘱について

樫尾理事より説明され、野田理事の委嘱が承認された。

５．リモート会議システムの業者選定について

吉田理事より説明され、機械部分・ネットワーク部分共に株式会社CBCビップスに発

注することが承認された。

3

６．平成 28 年度看護師等養成所運営費補助金の配分(案)について

大輪理事より説明され、承認された。また、本会独自の補助金として、准看護師

課程 60 万円、正看護師課程 80 万円、助産師課程 80 万円の支給についても承認さ

れた。

７．日本医師会看護学校補助金配分(案)について

大輪理事より説明され、承認された。

８．平成 28 年度看護職員確保事業協定経費配分(案)について

大輪理事より説明され、承認された。

９．母体保護法指定医師の指定について

伊藤(富)理事より説明され、新規指定 2名、転勤 3名、施設名称変更 2名の計 7

名からの申請が承認された。

１０．愛知県医療事故調査等支援団体連絡協議会開催に向けての検討会設置・開催

〔12/27(火)〕ならびに構成員の委嘱について

森理事より説明され、検討会の設置・開催ならびに構成員の委嘱が承認された。

―協議事項―

１１．入会金の徴収猶予申請について

西山理事より説明され、名古屋市医師会より申請があった入会金の徴収猶予申請

が承認された。

１２．慶祝について

瑞宝中綬章：中野 浩(豊田加茂)   瑞宝双光章：臼井 明生(名古屋市)

藍 綬 褒 章：馬渕 千之(名古屋市) 〔序列順〕

樫尾理事より説明され、叙勲・褒章を受けられた上記 3名の先生の慶祝を、平

成 29 年 1 月 19 日(木)に行われる県下医師会長等協議会で行うことが承認され

た。

１３．愛知県医師会医療安全支援センター(苦情相談センター)事例検索システムについ

   て

   樋口理事より説明され、事例検索システムを作成することが承認された。

また、発注先については 4社に相見積もりを取り、アレフシステムズへの発注が

承認された。

１４．その他

4

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．中部医師会連合第 5回常任委員会〔11/2(水)〕について

(中部医師会連合主催：名古屋マリオットアソシアホテル)

柵木会長より、平成 28 年度中部医師会連合委員総会の運営、地域医療構想の進捗

状況等について協議が行われたと報告された。

２．日医勤務医委員会〔11/4(金)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

伊藤(健)理事より、本年度から勤務医委員会委員に勤務医医師数の多い県より会

長推薦がなされることとなったと説明された。委員長に富山県医師会泉良平先生、

副委員長に岩手県の望月泉先生が指名されたと報告された。

「勤務医の参画を促すための地域医師会活動について」を委員会に諮問され、勤

務医の加入促進には①専門医制度②医療事故調③就労環境について議論を主にす

るように議論が定まったと説明された。また、次年度勤務医部会連絡協議会は北

海道、次々年度は長崎県での開催が了承されたと報告された。

３．平成 28 年度中部医師会連合共同利用施設連絡協議会〔11/3(木･祝)〕について

(中部医師会連合主催：ホテルアソシア静岡)

加藤理事より、特別講演は、産業医科大学松田晋哉教授より「地域包括ケアシス

テムの推進と医師会共同利用施設」をテーマに行われたと報告された。その後、2

つの分科会に分かれ、シンポジストより各施設の取り組みについて発表が行われ

たと説明された。

４．日医平成 28 年度第 1回医師会共同利用施設検討委員会〔11/4(金)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

加藤理事より、第 27 回全国医師会共同利用施設総会、会長諮問、平成 28 年度第

2回・第 3回委員会開催日程について審議が行われたと報告された。

５．日医平成 28 年度第 3回日本医師会医療秘書認定試験委員会〔10/27(木)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

樋口理事より、第 37 回日本医師会医療秘書認定試験問題の選定及び問題別難易度

の推定を行ったと報告された。

６．日医平成28年度 第 47回全国学校保健・学校医大会〔10/29(土)〕について

(日本医師会主催(担当：北海道医師会)：京王プラザホテル札幌)

纐纈理事より、本会より、柵木会長、吉田理事、私(纐纈理事)が参加し、学校保健

部会の稲坂幹事が第1分科会、井戸田幹事が第2分科会で発表され、都道府県医師

5

会連絡会議には、柵木会長が出席されたと報告された。次年度は三重県医師会の担

当で、平成29年 11月 18日(土)に開催を予定していると説明された。

７．中部医師会連合第2回介護保険特別委員会〔10/30(日)〕について

(中部医師会連合主催：JPタワー名古屋)

野田理事より、認知症対策に関する各県の取り組みと道路交通法改正に伴う認知

症診断対象者拡大への対応、地域医療構想関連および療養病床の新類型等につい

て意見交換を行ったと報告された。また、前回議論された平成 30 年診療報酬・介

護報酬同時改定に向けての要望について池端委員長より総括されたと説明された。

【本会関係会議について】

８．第 7回愛知県医師会地域医療政策研究機構〔10/26(水)〕について

(5 階医師連盟会議室)

伊藤(健)理事より、各委員から出された DPC データを用いた分析のアイデアにつ

いて議論されたと報告された。

９．調査室委員会〔10/25(火)〕について

(5階医師連盟会議室)

 大輪理事より、平成28年度会員意識及び実態調査設問について協議し、次回で最終

決定し、理事会へ提出すると報告された。また、日医の医師会組織強化検討委員会

について、私(大輪理事)が委員に指名されているため、就任後は調査室で議論・検

討することとなると説明された。

１０．治験審査会〔10/21(金)〕について

(804 会議室)

樋口理事より、新規審査 1件 (小児インフルエンザ)については却下され、継続審

査 7件(統合失調症 4件、双極Ⅰ型障害 1件、アルコール依存症 1件、潰瘍性大腸

炎 1件)については、すべて承認されたと報告された。

１１．愛知県医師会医療安全支援センター(苦情相談センター)委員会〔10/25(火)〕に

ついて

   (801･802 会議室)

樋口理事より、事例報告・検討(平成28年 9月分)は、新規事例91件、継続相談39

件 総計131件(歯科1件)であったと報告された。

また、「誤嚥性肺炎のために長期休み中における入院中の患者対応に納得がいかな

い」、「提案されている治療と異なる治療法を希望したところ、紹介状を渡され診

療拒否された」、「職場から提出するように言われている傷病手当金の診断書をか

かりつけ医が書いてくれない」の 3件について検討を行ったと報告された。

１２．医療安全対策委員会〔10/18(火)〕について

6

(802～804 会議室)

森理事より、平成 28 年 10 月分委員会提出案件 26 件(新規 16 件、解決 10 件)につ

いて検討したと報告された。

１３．講演会・研修会等について

柵木会長より、下記の No.1～№3の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とす

ると発言された。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1
10/19(水)

11/2(水)
健康教育講座

62名

39名

纐纈理事

吉田理事

2 10/26(水) 社保集団指導講習会並びに医療安全説明会 262名
加藤理事

樋口理事

3 11/5(土) かかりつけ医認知症対応力向上研修 22名
野田理事

林理事

【行政、その他関係団体等会議について】

１４．平成28年度独立行政法人日本スポーツ振興センター学校安全業務運営会議

〔11/1(火)〕について

(独立行政法人日本スポーツ振興センター主催：ウインクあいち)

纐纈理事より、平成27年度の災害共済給付で加入者は1691 万 4422 人と減少してい

るのに対し、医療費給付件数は210万 7667 件(給付率12.58%)と減少しておらず、

障害見舞金給付は431件・死亡見舞金給付は63件あり、愛知県でも障害見舞金給付

は34件・死亡見舞金給付は5件あったと報告された。歯牙障害での障害見舞金が

21.58％と増加しており、本年度の重点取組とするとの報告があったと説明された。

１５．愛知県介護支援専門員支援会議〔10/31(月)〕について

(愛知県主催：愛知県三の丸庁舎)

野田理事より、更新研修は愛知県社会福祉協議会が担当され、専門研修 Iに 587

名、Ⅱに 1,008 名が受講されたと報告された。一方、主任介護支援専門員の研修

は愛知県シルバーサービス振興会が行い、専門員研修に 283 名、更新研修に 255

名が受講されたと報告された。主任ケアマネの更新研修を受けた場合にケアマネ

更新研修を免除されるのかという問題について、会議で内容がケアマネ更新研修

を主任ケアマネ更新研修が上回っているので、可とすべきとの意見で一致したと

説明された。

【その他事項について】

１６．その他

7

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

平成２８年１１月１０日